

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025”

Thực hiện Quyết định số 1654/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025 và Công văn số 5195/SYT-TCCB ngày 16/9/2024 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn triển khai Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025”. Bệnh viện Da liễu thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tập trung mọi nguồn lực để đến hết năm 2025 xóa bỏ hoàn toàn nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn thành phố, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều; tạo tiền đề để tập trung thu hút đầu tư, phát triển kinh tế.

Động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các tầng lớp nhân dân, nhất là các đối tượng nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, qua đó củng cố niềm tin vững chắc của nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh của toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

Triển khai, hưởng ứng phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ thành phố đến cơ sở, nhằm góp phần huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dột nát.

Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, tập thể, cá



nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua và có giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện.

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức và người lao động tại bệnh viện tham gia, hưởng ứng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên, công đoàn viên Bệnh viện Da liễu thành phố Đà Nẵng.

2. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến cuối năm 2025.

III. NỘI DUNG THI ĐUA, ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU

1. Nội dung thi đua

Thi đua huy động, vận động các nguồn lực của toàn xã hội, của toàn dân, phấn đấu đến hết năm 2025, thực hiện thành công mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố trong năm 2025 với sự chia sẻ trách nhiệm giữa nhà nước, xã hội và người dân.

Thi đua tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả, góp phần thực hiện thành công các Chương trình Mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Thi đua sử dụng hiệu quả các nguồn lực, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với nguyên tắc hỗ trợ đến từng hộ gia đình, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội để mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố trong năm 2025.

2. Đăng ký chỉ tiêu

Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, viên chức và người lao động tại Bệnh viện chung tay, góp sức ủng hộ chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn toàn thành phố.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc phát động, tổ chức, thực hiện phong trào thi đua. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng với việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua, tổng kết và biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu.

3. Tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết mọi người tích cực tham gia quyên góp, ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, gia đình người có công trong xóa nhà tạm, nhà dột nát.

4. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Tập trung khen thưởng cán bộ, viên chức, người lao động có những đề xuất, sáng kiến trong thực hiện Phong trào thi đua hoặc trực tiếp có đóng góp tích cực, góp phần xóa nhà tạm, nhà dột nát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức, làm đầu mối, giúp Lãnh đạo bệnh viện triển khai lồng ghép có hiệu quả kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025” tại bệnh viện và gửi báo cáo kết quả thực hiện phát động phong trào thi đua về Sở Y tế.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế tại bệnh viện, trường các khoa, phòng thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, viên chức, người lao động triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong năm 2025” của Bệnh viện Da liễu thành phố Đà Nẵng.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi uỷ Chi bộ, Ban Giám đốc;
- BCH công đoàn, BCH Chi đoàn;
- Các khoa, phòng;
- Tổ CNTT đăng Website BV;
- Lưu: Văn thư, TCHC.



Kim Văn Hùng

